
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

Via G. Gronchi, 18 – zona industriale di Pile – 67100 L’Aquila 
TEL. 0862/432272 

EMAIL: CONTRATTI@STRUTTURE.UNIVAQ.IT 

D.D.G. Rep. n. 23/2021 

 

Prot n. 4263 del 15.1.2021 

 

 

Procedura negoziata tramite RDO sul Mepa ex art. 1, comma 2 lett. b) del Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 

76, convertito in Legge n. 120/2020, per l’affidamento della fornitura di monografie scientifiche e/o 

didattiche edite da case editrici italiane e straniere in qualsiasi formato per un periodo di due anni (2021-

2022), più un eventuale rinnovo di un anno, per le esigenze del Sistema Bibliotecario di Ateneo 

dell’Università degli studi dell’Aquila 

CIG: 8594047FEC 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 Considerato che il Coordinatore dell’Area Biblioteche di Ateneo, dott.ssa Grazia di Bartolomeo ha 

ravvisato la necessità di procedere all’attivazione della procedura volta all’affidamento della fornitura 

di monografie scientifiche e/o didattiche edite da case editrici italiane e straniere in qualsiasi formato 

per un periodo di due anni (2021-2022), più un eventuale rinnovo di un anno, per le esigenze del 

Sistema Bibliotecario dell’Università degli Studi dell’Aquila; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione di Ateneo n. 356/2020 del 16/12/2020, con la 

quale è stato approvato l’aggiornamento annuale del programma biennale degli acquisti di forniture e 

servizi ex art. 21 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. con riferimento al biennio 2021/2022, e nel quale è 

stata prevista l’acquisizione indicata in oggetto; 

 Dato atto che l’Ateneo con D.D.G. 694/2020 Prot n. 118334 del 26/11/2020, ha attivato la procedura 

di scelta del contraente, mediante emanazione di un avviso pubblico (D.D.G. n. 695/2020 

Prot n.118336 del 26/11/2020) volto alla raccolta di manifestazioni di interesse di soggetti da 

sottoporre a successiva consultazione a mezzo RDO sul Mepa; 

 Dato atto, che l’importo stimato posto a base d’asta è pari ad € 60.000,00 +IVA, e che il valore 

complessivo dell’appalto, incluso l’eventuale rinnovo di un anno, è pari ad €. 90.000,00 +IVA; 

 Dato atto che l’appalto verrà aggiudicato da questa Amministrazione mediante il ricorso alla 

procedura di cui all’art. 1, comma 2 lett. b) del Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito in L. n. 

120/2020, e pertanto, a mezzo di consultazione mediante RDO, che verrà aggiudicata con il criterio 

del minor prezzo, e rivolta ad operatori economici iscritti sul Mepa appartenenti alla categoria 

merceologica “Libri prodotti editoriali e multimediali-Libri e pubblicazioni”, selezionati secondo le 

modalità riportate nell’avviso pubblico surrichiamato; 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

Via G. Gronchi, 18 – zona industriale di Pile – 67100 L’Aquila 

TEL. 0862/432272 

EMAIL: CONTRATTI@STRUTTURE.UNIVAQ.IT 

 

2 

 Dato atto che alla data di scadenza del suddetto avviso pubblico fissato per il giorno 15/12/2020 ore 

12:00, hanno presentato istanza n. 4 operatori economici, regolarmente iscritti alla categoria Mepa 

surriportata; 

 Dato atto, in ragione di quanto sopra, della necessità di procedere al sorteggio casuale sulla 

piattaforma Mepa di un ulteriore operatore economico iscritto nella categoria di interesse, in 

ottemperanza al disposto di cui all’art. art. 1, comma 2 lett. b) del Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, 

convertito in L. n. 120/2020, al fine di raggiungere la soglia minima di n. 5 soggetti da sottoporre a 

consultazione, come previsto, altresì, dall’art. 5 - Procedura di selezione dei fornitori- dell’avviso 

pubblico surrichiamato; 

Visti: 

- Il Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito in L. n. 120/2020; 

- Il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici; 

- Il D.P.R. n. 445/200 e s.m.i.; 

- La Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

- Il D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i.; 

- La Legge n. 190/2012 e s.m.i.; 

- La Legge n. 135/2012; 

- La Legge 488/1999; 

 

DECRETA 

 

 di autorizzare la procedura negoziata volta all’affidamento di cui all’oggetto, da svolgersi mediante 

RDO sul Mepa ex art. art. 1, comma 2 lett. b) del Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito in L. 

n. 120/2020, da aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo, di cui all’art. 95, comma 4 lett. b) 

del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., prevedendo l’invito dei quattro operatori economici che hanno 

regolarmente manifestato interesse alla partecipazione alla procedura, oltre ad un ulteriore operatore 

da sorteggiare casualmente nel Mepa, nell’ambito della categoria di interesse; 

 l’importo posto a base d’asta è pari ad € 60.000,00 +IVA, e l’importo complessivo dell’appalto, incluso 

l’eventuale rinnovo di un anno, è pari ad €. 90.000,00 +IVA; 

 La spesa graverà alla voce COAN CA.01.01.02.04.01 - Libri, opere d’arte, d’antiquariato e museali - 

budget 2021 e successivi per le quote di competenza.  

 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

Via G. Gronchi, 18 – zona industriale di Pile – 67100 L’Aquila 

TEL. 0862/432272 

EMAIL: CONTRATTI@STRUTTURE.UNIVAQ.IT 

 

3 

Il presente provvedimento verrà pubblicato a cura del R.U.P. sul sito istituzionale dell’Università degli Studi 

dell’Aquila nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

L’Aquila, 14.1.2021 

 

      IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Pietro Di Benedetto 

(F.to: Pietro Di Benedetto) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale istituzionale nella 

modalità necessaria affinché resti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto dalla legge 

sull'accessibilità. Il documento originale con le firme autografe è a disposizione presso gli uffici della struttura 

competente. 


